PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Objeto: Contratação de empresa certificada pelo INMETRO, especializada no
SERVIÇO DE SELAGEM, ENSAIO METROLÓGICO (AFERIÇÃO),
CERTIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE
CRONOTACÓGRAFOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO,
ACESSÓRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, de acordo
com as normas INMETRO, CONTRAN e demais leis em vigor, para os veículos
coletivos de transporte e reboque que compõem a frota da Autarquia Empresa
Pública de Transportes – EPT, conforme condições constantes neste Termo de
Referência e seus anexos.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão
Eletrônico supracitado, que ocorreu no dia 10/08/2023 às 09:00h, restou
FRACASSADO. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através
do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

33JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1489 | Ano XV | 18 de agosto de 2023

para mandato 2023 a 2025, foi desfeita a Mesa Diretora e convocada a Comissão eleitoral presidida pelo
Dr. Marcos Pires e como membros os senhores Antônio Carlos da Cunha e Edson Gonçalves de Oliveira.
Como não estavam presentem todas as entidades inscritas para compor o CMS-Maricá. O Presidente
da Comissão Eleitoral colocou em votação as cadeiras de titular, no Segmento Usuário. Denise Marchon
Tinoco foi eleita Titular com 15 votos à favor, Anna Maria de Carvalho Quintanilha foi eleita Titular com 15
votos à favor, Rose Mary de Melo Bruce, foi eleita Titular com 15 votos à favor, Antônio Carlos do Rego
e Souza, foi eleito Titular com 14 votos à favor, Antônio Carlos da Cunha, foi eleito Titular com 10 votos à
favor, Edson Gonçalves de Oliveira, foi eleito Titular com 14 votos à favor, Moisés Antônio de Melo Abrão,
foi eleito Suplente com 08 votos à favor, o Segmento Religioso ficou a Sra. Leila Maia da Silva como  titular,
dos Movimentos ficou a Sra. Eliane Fontes de Araújo – Titular, o Sr. Carlos Ronaldo dos Santos – Suplente,
os Segmentos Profissionais de Saúde e Segmento Gestor  enviaram os seus respectivos titulares e Su-
plentes. As Entidades que não compareceram à reunião ficaram com as cadeiras de Suplentes que são
as seguintes:  ASMUC - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES UNIDOS DO CONDADO, Denise Lagreca Ou-
riques, ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MARICÁ, Sérgio Henrique Vieira Campelo, ACM- ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL DE MARICÁ, Delfim Antônio Paes Moreira, FAMMAR - FEDERAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES,
DE MORADORES DE MARICÁ, Ademir Cansian Dorigo, do Segmento Prestador de Serviços: CENTRO
DE ESTUDOS E PESQUISAS CIENTÍFICA FRANCISCO ANTÔNIO DE SALLES Suplente: Marcos Vic-
toriano Porto Pacheco. Em seguida foi realizada a eleição para a Mesa Diretora com mandato 2023 a
2025, por cargo, primeiro o Presidente, foi indicado o Conselheiro. Bruno de Souza Lougon, não havendo
outro concorrente foi eleito por aclamação. Vice Presidente, apresentou-se a Conselheira Denise Marchon
Tinoco e o Conselheiro Jorge Roberto Rispoli, colocado em votação a Conselheira Denise Marchon Tinoco
teve 06(seis) votos e o Conselheiro Jorge Roberto Rispoli 07(sete) votos, sendo eleito o Vice Presidente.
Tesoureiro: apresentou-se a Conselheira Rose Mary de Melo Bruce e o Conselheiro Antônio Carlos do
Rego e Souza, colocado em votação a Conselheira Rose Mary de Melo Bruce teve 02(dois) votos e o Con-
selheiro Antônio Carlos do Rego e Souza 11(onze) votos, sendo eleito Tesoureiro o Conselheiro Antônio
Carlos do Rego e Souza, Secretaria Geral: Foi indicado o Conselheira Anna Maria de Carvalho Quintanilha,
não havendo outro concorrente foi eleita por aclamação. Ficando a Mesa Diretora para mandato 2023 a
2025 composta por: Presidente: Bruno de Souza Lougon Segmento Gestor, Vice Presidente: Jorge Roberto
Rispoli – Segmento Profissional de Saúde, Tesoureiro Antônio Carlos do Rego e Souza- Segmento Usuário
e Secretaria Geral: Anna Maria de Carvalho Quintanilha- Segmento Usuário, os eleitos foram empossado
pelo Presidente da Comissão Eleitoral. Desfeita a Comissão Eleitoral o Presidente Bruno assume a Mesa
Diretora diz que precisamos definir os representantes do Conselho como Delegado para Conferência Esta-
dual, pergunta que sãos candidatos  eleitos na Conferência que foram a  Conselheira Denise Marchon Tino-
co e Conselheiro Moisés Antônio de Melo Abrão, diz que uma coisa foi o definido na Conferência Municipal
outra coisa é o precisamos retornar à status anterior por conta de inobservância de uma determinação do
Conselho Estadual à questão dos delegados. Diz que o próprio edital do Conselho Estadual determina que
só Conselheiro pode ser delegado, então houve a necessidade de aguardamos o momento da recomposi-
ção do Conselho com a eleição e pos se para legitimar os  delegados, não é concordância da maioria dos
Conselheiros mas, infelizmente temos que respeitar o que foi determinado pelo Conselho Estadual, explica
para o Conselheiro Moisés que embora já tenha sido indicado os nomes na Conferência, temos que colocar
em votação pelo Segmento Usuário: Denise Marchon Tinoco e Moisés Antônio de Melo Abrão. A Conselhei-
ra Denise diz que falou na última reunião do Conselho que o Conselho Estadual está praticando uma ilegiti-
midade, é regulação nacional que conferência, na Lei 8142, fala da participação da sociedade nas políticas
públicas, então as conferências foram instituídas para a participação da sociedade. Afirma que há uma
ilegalidade no Estado do Rio de Janeiro, que denunciou na comissão organizadora da Conferência Na-
cional, sem sucesso, que Maricá sofreu um absurdo na Conferência de Saúde Mental, foram humilhados,
perderam duas vagas de delegados, não houve nenhuma explicação. Fala da participação do Conselheiro
Moisés na 10ª Conferência de Saúde de Maricá.  ficando assim os delegados para Conferência Estadual
do Segmento Usuário: Denise Marchon Tinoco e Moisés Antônio de Melo Abrão, Gestão: Conselheira Ana
Mayda Ordonez Vieira e Profissional de Saúde: Conselheira Flávia Cardoso Gomes Canella. O Presidente
pergunta se algum Conselheiro que se opõe a esses candidatos a delegados irem representar Maricá na
Conferência Estadual de Saúde. Por unanimidade houve a concordância na indicação desses quatros
Conselheiros para serem delegados na Conferência Estadual de Saúde. Não havendo mais nada a tratar,
encerra a reunião às 15:06 horas (quinze horas e seis minutos), agradece a presenças de todos e convida
para a próxima reunião ordinária no dia 27 de abril de 2023, às 14 horas, nesse mesmo local, da qual, eu,
Laudeci Costa, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, foi revisada pela Secretária Geral Anna Maria de
Carvalho Quintanilha, por expressar a verdade, dato e assinada juntamente aos Conselheiros presentes,
Maricá, 11 de abril de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Bruno de Souza Lougon
Gestor – Sec. da Cidade Sustentável
Presidente
Laudeci Costa
Secretária Executiva
Jorge Alberto Rispoli
Ass. dos Prof. de Saúde de Maricá
Vice Presidente
Anna Maria de Carvalho Quintanilha
Usuária - NOVA
Secretária Geral
Antônio Carlos do Rego Souza
Usuário -  SINDSERV
Tesoureiro
Ana Mayda Ordonez Vieira
Gestor – Sec. de Saúde
Eliane Fontes de Araújo
Usuária - Grupo Humanos Diversidade LGBTI de Maricá
Moisés Antônio de Melo Abrão Usuário- Sindicato de Educação de Maricá
João Batista Lins Guilhermino
Prestador de Serviço- Laboratório PH
Claudia Rogéria de Lima Souza

Gestor – Sec. de Saúde
Adriana Domingues Picanço
Ass. dos Prof. de Saúde de Maricá
Rose Mary de Melo Bruce
Usuária – Ass. de Mord.de Cordeirinho - 2º Distrito
Antônio Carlos da Cunha
Cruz Vermelha Brasileira
Edson Gonçalves de Oliveira
Usuário- União das Assoc. de Mor. de Maricá
Denise Marchon Tinoco
Usuária - Ass. de Morad. E Amigos do Recanto de Itaipuaçú - 4º Distrito
Carlos Ronaldo dos Santos
Usuário - Movimento Negro Unificado
Carlos Renato Dias Ramalho
Ass. dos Prof. de Saúde de Maricá
Flávia Cardoso Gomes Canella
Ass. dos Prof. de Saúde de Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
Objeto: Contratação de empresa certificada pelo INMETRO, especializada no SERVIÇO DE SELAGEM,
ENSAIO METROLÓGICO (AFERIÇÃO), CERTIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE CRO-
NOTACÓGRAFOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, ACESSÓRIOS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, de acordo com as normas INMETRO, CONTRAN e demais leis em
vigor, para os veículos coletivos de transporte e reboque que compõem a frota da Autarquia Empresa
Pública de Transportes – EPT, conforme condições constantes neste Termo de Referência e seus anexos.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Eletrônico supracitado, que
ocorreu no dia 10/08/2023 às 09:00h, restou FRACASSADO. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.
Número do Processo Objeto
0016814/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO DE SERVIDOR DEDICADO

PARA HOSPEDAGEM DE WEBSITE, E-MAIL INSTITUCIONAL E BANCO DE
DADOS, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO, BACKUP DE
DADOS E RECUPERAÇÃO DE DESASTRES, ESCALABILIDADE E ATUALI-
ZAÇÕES DE SOFTWARE.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2023 – CELEBRADO ENTRE A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES – EPT, COMO CONTRATANTE, E A GENTE SEGURADORA S.A., COMO CONTRATA-
DA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL PARA OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL
DA EPT
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E GENTE SEGURADORA S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL DA AUTAR-
QUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE COM COBERTURA DE RESPONSABILIDADE CIVIL
FACULTATIVA (RCF) INCLUINDO O VALOR PARA INDENIZAÇÃO DE DANOS MATERIAIS E DANOS
CORPORAIS, COBERTURA DE ACIDENTE POR PASSAGEIRO (APP), O VALOR PARA INDENIZAÇÃO
DE MORTE POR PESSOA E INVALIDEZ POR PESSOAS, COBERTURA DE DANOS MORAIS (DMO)
E COBERTURA DE VIDROS, PARA-BRISA, VIDRO TRASEIRO, VIDROS LATERAIS E LANTERNAS,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000810/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00
FONTE DO RECURSO: 704-0
NOTA DE EMPENHO: 319/2023
VALOR EMPENHADO: R$ 52.500,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA DO EMPENHO: 19 DE JULHO DE 2023
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE JULHO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE
01 DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO
TEMA, PELO CONTRATO Nº 11/2023, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 0000810/2023.
DIRETORIA OPERACIONAL DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTA-
RIA 127 DE 18/05/2023 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 16 de agosto de 2023.
JOSÉ PAULO SILVA DA COSTA
Diretor Operacional - EPT
Matrícula 1100063

Jhone
Realce

	Aviso PE 10 2023 FRACASSADO
	Aviso PE 10 2023 FRACASSADO JOM